Butyro axungiãue recenti deflagret, demittuntur, & inibi friguntur abunde, et ueruculo ab igni demuntur, suspensa dum quicquid ebiberint olei uel pinguis remiserint. Ea omnia taganitis referenda putauerim, quæ à patellis & sartagine nomenclaturam deduxerunt: ea bullis quibusdam ab igne citatis extuberant. Adferèdū iam aliquid ex Platina Cremonēsi coquo scientissimo. Igitur EDVLIVM ROMANVM ita parare docet: Farinã purissimã cum aqua subactã in tabulam extēdito, ut sit, cylindro. Inde extractã ad latitudinem unius digituli cōcidito. Vitam dices, adeo longa est: in iure pingui ac cōtinuo feruenti coqui debet. At si in aqua pro tēpore coqui oportuerit, butyrū & salsam indito. Coctum in patinam cum caseo, butyro, saccharo, & aromatibus dulcibus transferri debet. FVMENTINVM eodem ferè modo fit, sed aliquanto grossius, magisq; minutim conciditur: conditura eadē quæ superior. Torta alba. Librã ac semissem optimi casei recentis, præsertim minutatim cōcisam bene tundo. Tunse ouorū albamenta 12. aut 15. selibram sacchari, semiunciã gingiberis albi, selibram liquaminis porcini, totidem butyri recētis, lactis quantum sat erit, admisceto. Vbi crustam, subtilē admodū, in textu collocaueris, hæc omnia indito, ad focū posita lento igne decoquito. Super, ut coloratior fiat, carbones in operculum ponito, coctæ ac ex textu exemptæ, sacchar

## DE LACTE ET

rum tritū cum aqua rosacea insperges. Alit hæc multum, tarde concoquitur, hepar concalescit, obstruit, calculum generat, oculis ac neruis obest. Torta Bononiensis. Tantum pinguis casei, quantum in alio posui concides ac conteres. Trito, betas, apium, amaracum, lotum concisum, oua quatuor bene disfracta, tunsum piper, parū croci, multum liquaminis, aut butyri recentis addes, miscebisq; manibus, ut unum propè corpus fiant. Hæc item in textū subcrustatū ad focum pones. Semicoctæ, quò coloratior uideatur, ouū cum croco disfractū suffundes. Cocta putato, ubi superiorem crustulam leuauerit. Hæc et superiore deterior est.

Offella. Casei Parmensis non nimium duri parum, tantundem recentis teres. Duo ouorum albamenta agitabis, passulas integras, cinnami, gingiberis, croci modicum ammiscebis, inuoluesq; farine subactæ, et bene extenuatæ, ad eam quam uoles magnitudinem, in furno deinde non nimium coques. Ita enim gratiores sunt, parum tamen alunt, tardè concoquuntur, obstruunt, calculos creant. Caseus frictus. Tessellæ casei pinguis, nec planè ueteris, nec planè noui, in patella ad id apta cum butyro aut liquamine suffrigito.

Vbi tenella esse incipient, uoluito, ac statim eximito, saccharo et cinnamo aspergendæ sunt, et calidæ adhuc edendæ. ALITER, Buccellas panis bene utrinq; tostas, in patellam per ordinem collocato, tessellæq;

fellasq; casei tanquam in tabulatum extendito. Ad fo-  
cum positam, textu operito. Liquefactum caseum sac-  
charo, cinnamo, gingibere, aspergito, atq; statim co-  
dito, si esse malam rem uis. Difficillimè enim conco-  
quitur, & malè alit, obstructions & lapidem gignit.

Rapum armatum. Voluere qui gulam uallatam ha-  
bent, id rapum armatum dici, quod caseo tanquã lo-  
rica & thorace inuoluitur: quasi eorum barathra in-  
gressura, nequaquam sine armis tuta uideantur. Ve-  
rum quid prodeste quod ad tutelam inuentum est, id  
totum ad perniciem raporũ uertitur. Eum malint gu-  
losi, tanquam fortissimi in popinis athletæ, armatum  
hostem quã inermem deuorare. Rapam uel elixam,  
uel sub cinere coctam, in tessellas concides. Idem etiam  
facies de caseo subrecenti & pingui. Subtiliores tamẽ  
hæ sint, quã quæ ex rapis. In patellam butyro aut li-  
quamine unctam, primum tabulatum ex caseo facies,  
secundum ex rapis, & sic deinceps, aromatũ aliquid  
aut butyri continuo infundẽdo. Cito hoc pulmentum  
coquitur, cito etiam edendum est. Sed cum sit perni-  
ciosum, uoracissimo Domitiano apponatur. Eri-  
ctelle ex sambuco. Caseo trito tum ueteri, tum re-  
centi, farinæ parum ouorum albamenta quædam, la-  
ctis aliquid, sacchari plusculum addes: & simul in eo-  
dem mortario conteres. Tritis è mortario & in cati-  
num translatis, flores sambuci integros superasperges

## DE LACTE ET

& miscebis. Hanc cōdituram, aut manu aut cochleari  
 aut aliqua alia forma in patellam inditā, ubi optimum  
 liquamen, uel butyrū, uel oleum ferueat, coquito. Ca-  
 lida edantur necesse est. Ex compositione quid proffit  
 obstitue deprehendes. Fricella ex albamento ouorū,  
 polline, & caseo recenti. Obseruabis ea omnia, quæ  
 paululo ante dixi, excepto lacte, & flore sambuci.  
 Hoc & superiori insalubrius. Fricella ex cōcreto  
 lacte. Lac concretum per densum setaccum transeat  
 facito. Serū quod exprimetur cum farina, albamento  
 ouorum, saccharo, aqua rosacea permisceto. Mixta,  
 cochleari paulatim in patellam ex liquamine, aut bu-  
 tyro feruentem, indito. Lædunt hæ nervos & oculos.

Esitium Siculum. Farinā albam, ac bene excretam  
 cum albore oui, aqua rosacea, ac communi bene subi-  
 gito. Subacta in pastillos in modum paleæ subtiles, se-  
 missimq; oblongos extēdito. Hinc stylo ferreo admo-  
 dum tenui excauato. Inde ferrum extrahens uacuum  
 relinques. Desiccata ad solem huiuscemodi esitia,  
 annos duos ac tres durabunt. Maxime uero si mensis  
 Augusti luna fuerint pinsita. In iure pingui decocta,  
 ac in patinas fusa, trito caseo, butyro nouo ac recen-  
 ti, aromatibus dulcibus aspergi debent. Hoc esitium  
 duarum horarum cocturam requirit. In uermi-  
 culos. Farinam eo modo quo superiorem subigi-  
 to, subactam in frustra digitis rescindito, uermiculos  
 dices.

dices. Ad solem deinde ponito, ut sint bene sicci, biennio et eo amplius durabunt. Coctos per horam in iure pingui, patinæq; inditos, caseo trito & aromatibus condito. At si dies ieiunij fuerit, cum succo amygdalino ac lacte caprino coques: uerū quia lac nō tantum cocturæ requirit, facito prius aliquantulum in aqua ebulliat, deinde lac ipsum addito. Coctos saccharo inspergere memento. Eadem omnium ex farina estiorum coctura est, croco coloratiores fiant, nisi in lacte decocti fuerint. Concretum amygdalinū in ieiunio. Amygdalas bene tunsas, sacchari uncias duas, & aquæ rosacæ tantundem addes. Infundes item ex lyco aut tinca parū iuris: ne nimium sit salitum caueto. Transmittes hæc omnia per setaceum in patinam, si nescis; per noctem quiescere, mane concretū ut lac reperies. Inuolui item, si uoles, carice & frondibus poterit, atq; inde in patinas transferri. Saccharo suffundere, & annesso condire memento. Parum hoc alit stomachum, & pectus lenit, hepar iuuat, genituram auget, & ardorē urinae sedat. Recoctā ficta. Libram amygdalarum bene tunsam, sacchari uncias quatuor, aquæ rosacæ unciam unam, medium cyathum ex antedictis piscibus, in unum miscebis, mixta in formulam per setaceum transmittes. In loco frigido per noctem asseruari debet, sequenti die in patinis aut pinacibus conuiuis appones. Recoctam dices. Butyrum fictū.

## DE LACTE ET

Libram amygdalarū tunsarū cum medio cyatho aque rosaceæ dissolues, ac per setaceum densum trāsmittes: ut autem melius constringatur, aut parum farinæ ex amylo, aut dimidiū cyathum iuris ex lyco addes. Sacchari item uncias quatuor, & parum croci, ut coloratus fiat, requirit. Hæc omnia in uas ad id aptum notu indes, mane si in loco humido resederit, concretum inuenies. A superioribus nil differt. Hoc Germanicus noster negat esse suaue, quia non ungit. Hactenus Platinae Cremonensis opera lactaria scripsimus. Galenus in libro de cibis boni & mali succi. Quæ ex lacte & caseo placenta conficitur, crassi succi alimoniam præstat, proptereaq; iocinoris meatus obstruit. Eadem ratione quæ ex similagine & lacte, aut quæ lagani uel rhyematis quicquam accipit, tum quæ ex musto et similagine, uel omnino ex triticea farina conficiuntur, prauis succi omnia sunt. Quinetiā ipsa per se lagana, rhyemataq; & bellaria omnia, quæ ex tritico confecta sunt, & fermentatione carent, ac tum potissimum ubi nōnihil casei in se habent, succi sunt crassioris. Sed mea quidem sententia, quæ à nobis modo lagana, ac rhyemata appellantur, ueteres communi appellatione itria dixerunt.

De his quæ lactis uberratem faciunt.

**Q** Vinquefolium herba lac augmentat capris ante potū exhibita. Item dictamnus ueneribus

bus ipsarū appensa, aut lac. Cytisus in pabulo pecora lacte replet. Quamplurimū igitur ipsum in agro esse maximè refert, qđ gallinis, apibus, capris, bubus quoq; & omni generi pecudum utilissimus est, quod ex eo cito pinguescit, & lactis plurimū præbet ouibus: tum etiā quod octo mensibus uiridi eo pabulo uti, & postea arido possis. Mulieres quidē si lactis inopia premuntur, cytisum aridum in aqua macerari oportet, et cum nocte tota permaduerit, postero die expressi succi ternas heminas permisceri modico uino, atq; ita potandum dari, sic & ipse ualebunt, & pueri abundantia lactis confirmabuntur. Galenus folia cytisi discutiendi facultate prædita scribit, unā cum tepida quadam humiditate, sicut & maluæ. Non igitur mirum si lac augeat, nam maluæ quoq; cum radicibus suis decoctæ ius lac foeminis proritat. Anemone caules & folia cum ptisana cocta lactis abundantiam in cibo faciunt. Circæ semen in sorbitione sumptum lac prouocat. Vitis albæ succus cum tritici decocto potus lactis abundantiam facit. Satiua lactuca lac promouet. Melamhi semen pluribus diebus potū, menses, urinam, et lac ciat. Foeniculi herbæ cibus, & semen cum ptisana decoctum copiā lactis efficiunt. Echion herb.: cum uino, aliā sorbitione lac augmentat. Halimi radix lactis parit ubertatem. Mouet lac siccati anethi comæ, & seminis decoctum. Ocimum herba locupletat lac.

## DE LACTE ET

Semen agni, id est uiticis lacteum succū ciet, mensesq; trahit in uino potum, quantum est denarij pondus. Sonchi succus in sorbitione datus lac exuberare præstat. Cicer copiosum lac gignit. Nutrici lac imminutum si fuerit, sorbitionibus, & pleniori uictu sustentanda est, uinum dulce potui dabitur: pectus & mammillas perfricare oportet, quibusdā cucurbitula quoq; defixa abunde præstitit. Medicamenta uero & si lacti generando proficere quidem aliquid sciam, non tamen frequenter ipsis uti præceperim, ut quæ uiolentius consumant. Hic Aegineta eadem recenset ad lac augendum, quæ nos superius ex Dioscoride, pastinacæ tamen radicem atq; semen addit. Locus est lib. 1. ca. 4.

Galenus libro quinto de simplicibus medicamentis, lactis genuricem facultatem his uerbis explicat,

**C**ommunio quedam est ac similitudo facultatum effectuumq; promouentium aut sistentium & menses, & lac, atq; semen genitale: quibus etiam adiacent urinas mouentia, & tussicularia medicamenta, omnia scilicet attenuandi ui donata. Efficiunt autem lac & genituram, quedam ut medicamenta, quæ pituitosum humorem ita calefaciunt ut in sanguinis naturam abeat. Quedam ut alimenta, ex totius substantiæ affinitate, præsertim si boni succi & mediocriter humida fuerint, tepidaq; caliditate prædita, uelut & ipsum

ipsum lac est. Si quidem sanguis in animali moderatum habet calorem, nimium bilis flava, ut pituita frigiditatem nimiam. Lac autem inter sanguinem & pituitam mediū caloris gradū obtinuit, non tamen ex æquo utrinq; distantem, longius enim à pituita, propius est sanguinem. Itaq; si lac in mamillis defecerit, sanguinē considerabis, qui nimirū, aut paucior, aut prauior inuenietur. Ille uictus uniuersa ratione humectante calorificaq; indiget: Hic, si biliosus fuerit, purgari prius, inde uictu, qualis etiam alter opus habet. At si pituitosus, medicamina quidem calida, siue primi, siue secundi ordinis, nō tamen siccantia postulat. Præferenda quæ non solum pharmaca sunt, sed alimenta simul, uerbi gratia: eruca, fœniculum, anethum. Accipio autem & ipsas herbas uirentes adhuc humidatq;, aridæ enim tum siccant, tum ultra quàm oportet calfaciunt. Sunt huius generis quoq; smyrnium, apium, lauer, polium, nempe uirides antequam arefiant. Quoniã exiccantia omnem sanguinis humiditatē depasta, densant, pariterq; minuunt ipsum: quod si calida fuerint, etiã supercalfaciunt: si frigida, nimium refrigerant. Requiritur aut̄ moderatus calor in sanguine absq; crassitie, ut lac generare queat. Quare quæ talia sunt, ut iam diximus, citius extinguunt lac, quàm gignunt. At quæ ita calfaciunt, ut ab initio dictum est, neq; euidenter nullo modo exiccant, uim habere lactis genitricem non

DE LACTE ET

Immerito assertum est. Sed hæc numero pauca sunt, cum non facile sit, qualem desyderamus inuenire temperiem: infinita autē ea ferè, quæ lacti officiunt. Nam quæcunq; plus iusto caloris, aut siccitatis, aut frigoris obtinent, ea uel qualitate nocendo, uel tota substantia lac imminuendo, generationem ipsius impediunt. Hæc quidem doctissimus Galenus scripta reliquit.

Iecur anseris proceres gulæ saporis bonitate commendant. Fertilibus crescit mira amplitudine, et quod mirabilius est, exemptum quoq; lacte & mulso augeatur. Martialis:

Affice quàm tumeat magno iecur anseris maius,  
Miratus dices, hoc rogo creuit ubi?

Quis primus tantum bonum inuenerit Scipio ne, an Metellus uiri consulares, an M. Sessius eadem ætate eques Romanus, in questione est. Auium una uespertilio lac habet, lactatq; pullos. Hinc ænigma Germanicis metris usurpatur hoc sensu.

Sunt anape  
Rici dimetri

Auis est quædam sine lingua,

Vberibus alit alter pullos,

Tertia letitiam nescit,

Quarta caret sanguineo succo,

Fructu uescitur ultima trimo.

Griphum solue, & Phœbus eris mihi.

Sunt autem hæc aues Ciconia, Vespertilio, Noctua, Apis, & quæ baccis iuniperi pascitur, inde nominata.

Germa

Germanis, quam aliqui turdorum generi adnumerant. Nō mirum uero uestertilionem lac habere, cum etiam inter Græcorum griphos auis non auis, & nostra lingua uolucris mus appelletur. Hæc in præsentia habui Auicene charissime, quæ ex tempore ad te darem de laetis argumento, ex authoribus antiquis & recentioribus primæ notæ uiris magna ex parte descripta, qui sunt: Hippocrates Coss, Galenus Pergamenus, Nicander Colophonius, Dioscorides Anazarbeus, Aëtius Antiochenus, Paulus Aegineta, Athenæus, Iulius Polylux, C. Plinius Secundus Veronensis, L. Iunius Moderatus Columella, M. Cato, M. Terentius Varro, Palladius, Costantinus Cæsar, cui Geoponicorū libri Græci ascribuntur, Homerus, Vergilius, Martialis. E recentioribus, Hermolaus Barbarus, Calepinus, Perottus, Ianus Cornarius, Marcellus Vergilius, & forsitan alij nonnulli. Potuisssem adhuc multo copiosius cum aliunde, tum ex medicis hæc omnia tractare, quod fortassis aliàs fiet, præsertim si quid apud uos harū rerum peritissimos artifices addiscere licuerit tã in herbaria quã in lactaria disciplina. Siquidẽ caseus uester Glaronensis aliquot efficacissimis herbis conditur, quod liquido color herbaceus, odor medicatus & sapor cū acrimonia quadam gratus, ostendunt. Quare merito eiusamenta iusculis adiiciuntur, utpote saluberrima etiam puerperarum.

## DE LACTE ET

Non miror, quod nuper accepi Basileæ ex D. Osualdo Myconio sacrarū concionū antistite doctissimo, præceptore meo, Glaroni apud uos locū esse cuius incolæ gelidissimam niualem aquam bibant absq; omni noxa, si modo hoc xysto caseo utantur, aliter incommodum sentire. In compositionē enim ipsius calorificæ herbe recipiuntur, de quarum numero est, ut audio, nobilis illa astrantia, quam alij ostrutium, imperatoriam, & magistrantiam nominant, uernacula lingua astrentz/ & meisterwurtz/ quasi omnium radicū magistram & reginam apelles. Radix est digitali crassamento, transuersa repens, odorata, acris, amara, foris nigra, intus albicat, succo prægnās quali panaces, caulis aliq̄uando ad cubiti mensurā attollitur, in quo folia smyrnij quod uulgo ligusticum dicitur, tenuiora, latiora serrata, in circuitu ferè terna, supra quæ umbella floribus albis, semen anethi ferè. Prouenit in summis montibus, & petrosis. Transplantatur etiam in hortos. Siue laser hæc Gallicum dicas, ut Ruellius Angelicam, cuius hæc ferè species uideri potest, ita ut sexu tantum aliqui discernant, nam et laseris duo referuntur genera: siue orcoselinon, siue petroselinum Macedonicū, haud multum retulerit. Mihi ad postremū animus inclinatur, cuius argumenta plura sunt. Primo, à nomine, quia ueteres Estreaticum nuncupabant. Secundo, à natalibus, in præruptis enim montium & petrosis, quamuis

quamuis & in pratis mōtanis exilit. Tertio, à sapore, quem inter omnia apiorum genera acerrimum amarissimumq; habet: ita ut Galenus uniuersam eius amaritū infici scribat. Et ἄντιβαλλόμενον Galeno ascrip-torum author in absentis Gentianæ uicem petroselinum conijcit, sicut & Helenium, licet id acrimonia & amaritudine astrentiæ nostræ cedat. Quarto, ab odore, est enim odoratum admodū, ac idem ἄντιβαλλόμενον scriptor apium aromaticum, ipsum uocat. Quinto, à figura, quam folijs & umbella quodāmodo similem apijs habet. Ab effectibus, qui eidem omnes quos ueteres descripserunt & præterea multò plures à nostra gente ei attribuantur. Galenus in Theriacam iniici docet, quod hydropicos plurimum adiuuent, nostri aquam à præcordijs & uniuerso corpore amoliri pollicētur. Coli torminibus, utero, mensibus, & urinæ ciendis, ueneni periculis, partibus & morbis quibuscunq; frigidis, & humidis, febribus putridis, & in primis quartanæ, calculo renum, pulmonum & thoracis uitijs, ischiadi, mortuo foetui & secundis trahendis utilissimā faciunt. Sunt qui aluum etiam mouere confirmant, tumores & duritias discutere. Enumerate facultates omnes etiā Smyrnio magna ex parte attribuantur, & Cilices Smyrnum in Amanō monte nascens petroselinon indigetant. Est tamen infirmius petroselino, ut apio uehementius, teste Galeno. Hæc

## DE LACTE ET

ideo prolixius recensui, ut caseum uestrum commen-  
darem, qui etiam cum lasere, id est Batti silphio uiri-  
bus excellentiâque certare queat. Si enim Angelica  
uulgo dicta laser est Gallicum, ut uult Ruellius, ab a-  
strantia profecto superatur. Non sum ignarus Hiero-  
nymum Tragum saxifragam illam, quæ pimpinellam  
facie refert, petroselinum Macedonicum censere, sed  
cum solam acrimoniam sine amaritudine habeat, non  
admitti potest. Est uero montanum quoddam genus  
huius saxifragæ, floris ferè tantum colore differens,  
qui in campestri albus, in montana saxifraga purpu-  
reus est per umbellam sparsus, utriusq; radix acerrima  
alba. Montanã in montibus supra lacus Lemanni mi-  
tium uocant Cettau, si rectè memini, eaq; lac coagu-  
lant, accedere inde saporis quoq; gratiam affirman-  
tes. Altera herba quàm caseo uestro cõdiendo ad-  
hibent lactarij, Germanicũ nomẽ habet / Zigerfrut/  
id est Cascalis herba, caseus enim eius odore maxi-  
mè imbuitur præ cæteris, ut omnino & casei et herbe  
idem ferè sit odor. Alij Stundfrut / Alij uocãt sy-  
bengezeyt / uel quod in omnes horas, uel qd' septies  
in die tantum suum odorem medicatum uariet, nunc  
amittat, nunc recipiat. Euulsa autem eundem ferè con-  
stanter odorem sibi seruat, tam uehementem ut non-  
nullis caput offendat, qui ad foenigræci odorem mihi  
uidetur accedere, sed nõ parũ suauior & abundantior  
est.

est. Instante pluuia per omnem domum odorem spargit. Seritur in hortis apud nos. Muliercularum supersticio herbam supra mensas & lectos suspendit, ut ueneni malorumq; geniorum amuletū sit. Herba est annua, relicto semine perit. Caulis cauus, striatus, albicans, sesquicubitalis, aut circiter, multis alarū cauis. Folia sunt pratensis trifolij, aut loti herbæ, terna, serata cuspidibus in ambitu, flos canus, ex albo subcæruleus, minor quàm pratensis trifolij. Semina mucronatis folliculis singula continentur singulis ruffa, forma foenigræci, multò minora. Radix alba, breuis, reeta, inutilis. Non posset aptior fingi descriptio ad syluestrem lotum Dioscoridis. Nihil enim impediunt fert, quod illic agrestis, apud nos satiua tamū floreat, cum idem eueniat circa plurimas alias: scatent longi tractus Narbonensis Gallæ thymo, libanotide coronaria, spica syluestri, & alijs plerisq; quæ hic nisi curioso cultu non proueniunt. Neq; prohibet altitudo, si paulo procerior in calidissima regione quàm in niuosa uisatur. Hæc sit igitur lotus syluestris, quæ leniter astringit, uultus maculas, asperamq; & discolorē ceu à sole cutem ex melle inuncta exterit. Bibitur per se etiam concisa, aut cum malæ semine in uino passouæ contra uesticæ dolores utiliter. Hæc Dioscorides. Galenus syluestris loti semen secūdo abscessu calefacere scribit, cum absterforia quadam facultate. Equidem

Dioscorides.

DE LACTE ET

ipse in absencis scenigræci locum syluestrem lotū substituerem, cui & figuram similem, multo magis autem effectus habere uidetur, sicut & odorē, & saporem qui in utrisq; amariusculus est. Nam & scenogræcum duobus gradibus mediocre temperamentum in calore superat, siccitate duntaxat uno, abstergit, discutit, & multiplices usus in medicina præbet. Has duas tantū herbas condimentarias, quibus uestrū caseum imbuitis hæcenus intellexi, reliquas à uobis coram auditurus. Nō est opus hoc loco Hieronymi Tragi mentionem facere, qui hanc plantam interpretatur pro trifolio asphaltite, & eo quod Scribonius Largus oxytriphylli nomine describit. Mihi neutrum esse constat. Non probo eos qui inter quatuor elementa Heluetiæ iocose ficta Glaronensem caseum pro terra connumerant, ut uinum Tigurinum aquæ loco, Rhetorum seu Leopominorū linguam aëris uice, Fryburgenesium monetam pro igne recensent: nimirū quatuor hæc ceu omnium uilissima selegerunt, elementa proportionē quadam nominantes, aut quod ad uitam hæc quoq; necessaria sint. Vinū ex agro Tigurino ad uicinos quoq; transmittitur, huic aquæ uitium quod austerum sit, impingūt. Moneta Fryburgi, quod Auentici colonia est, ex ære fit. Non potest autem uita commode absq; moneta transigi. Rhetica lingua leuis est, ex Italica corrupta, itaq; respōdet aëri, ex cuius repercussu uox resiliit.

filit. Est uero et linguae ad commoditatem uiuendi necessitas. Caseus rasilis terram refert, ut illis placet, forte quod duriusculus ac solidus sit, praesertim antiquior, unde etiam raditur cultris, aut dolabellis ad id factis. Vitam autem sine lactarijs operibus non facile esset Heluetijs agere. Huiusmodi illi uidentur rationibus usi, quas ego non opugnabo, neq; uinum Tigurinum, quanquam genile mihi, in praesentia defendam. Sed in Glaronensem caseum, qui maximè huius argumenti est, iniqui mihi esse uidetur, quod ipsum ut rem uilissimam omnium elementorum feci comparent, oblitum quam pretiosus sit, quam salubris, quam iucundus, quanta deniq; gratia cibi potusq; fastidium renouet, stomacho gratus & utilis, supinum excitat, abundantes eius humores siccando consumit, qualitate noxios emendat, herbarum beneficio quibus optimis lectissimisq; tanquam amidotis et antipharmacis quibusdam constat, ut rectè nonnullos aestimare uim eius credam, qui loco theriacae facultatis ipsum commendant. Has eius dones referre libuit in gratiam D. Osualdi Myconij praecceptoris mei colendissimi: qui Basileae nuper in doctorum conuiuio aduersus acres accusatores, ipsum sua sententia defendit. Sed hic finem faciã. Te doctissimo Auiene iterum rogo, si quae de  $\alpha\pi\gamma\omicron\sigma\delta\iota\omicron\nu\upsilon\sigma\alpha$  praeter scopum & ordinem scripta deprehenderis aequo animo legas, & si non librum, sylum aut congeriem haec

K23438-K

DE LACT. ET OPER. LACT.

appellato. Plerumq; aliorum authorum sententijs re-  
citatis, integram ipsorum orationem sequutus sum,  
non in diuersa loca, quod postulabat ordo, discriptam.  
Hoc solum adhuc monere libet, quod Plinius asine lac  
crassissimum scribit, errorem esse, quandoquidem Ga-  
leno & experientia testibus, omniū habetur tenuissi-  
mum. Deinde quod idem author butyro astringendi  
repurgandiq; uires attribuit, fateri minimè possum.  
Si quid aliud eiusmodi forte repertū fuerit in libello  
nostro, quod nullum aut rarū fore opinor, auctori suo  
ex quo nos deprompsimus, ascribendum fuerit.

FINIS LIBELLI DE LACTE

& operibus lactarijs.